

Số: 419 /KH-GDDĐT

Hương Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH VÀ THỂ LỆ

**Cuộc thi xây dựng Video clip giới thiệu về thân thế, sự nghiệp Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và Cuộc thi Tìm hiểu thân thế, sự nghiệp Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác với tác phẩm Thượng kinh ký sự cho học sinh phổ thông trên địa bàn huyện.**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện Hương Sơn về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi xây dựng Video clip giới thiệu về thân thế sự nghiệp Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và Cuộc thi Tìm hiểu thân thế sự nghiệp Đại danh y Lê Hữu Trác với tác phẩm Thượng kinh ký sự cho học sinh phổ thông trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ nhà giáo đặc biệt là thế hệ trẻ, các em học sinh về thân thế, sự nghiệp của Đại danh y Lê Hữu Trác; khẳng định, tôn vinh những đóng góp quan trọng của Đại danh y đối với lĩnh vực y đức, văn hóa, văn học, lịch sử, khoa học của Việt Nam và nhân loại.

- Thông qua Cuộc thi nhằm động viên, khuyến khích đoàn viên, thanh niên, các em học sinh tham gia tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của Đại danh y Lê Hữu Trác, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, tình yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị mà Đại danh y để lại.

- Góp phần sôi nổi vào các hoạt động văn hóa hướng tới kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác (1724 - 2024).

- Quảng bá hình ảnh, giá trị, nét đẹp văn hóa của mảnh đất và con người Hương Sơn, tạo môi trường thuận lợi trong xây dựng và phát triển văn hóa, gắn với du lịch; phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Mộ và Khu lưu niệm Đại Danh Y Lê Hữu Trác trong việc giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

#### 2. Yêu cầu

- Các nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để có số lượng học sinh tham gia đông đảo; tạo thành đợt sinh hoạt giáo dục văn hóa sâu rộng; các hoạt động ngoại khóa giáo dục lịch sử địa phương sôi nổi đến đội ngũ nhà giáo, đoàn viên, thanh niên và các em học sinh huyện nhà.

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, tiết kiệm, mang tính giáo dục, có sức lan tỏa rộng lớn nhưng tránh phô trương, hình thức.

### II. Thể lệ cuộc thi

**1. Cuộc thi xây dựng Video clip giới thiệu về thân thế, sự nghiệp Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác**

#### 1.1. Đối tượng dự thi



Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn huyện.

### **1.2. Quy định và yêu cầu của tác phẩm dự thi**

- Tác phẩm dự thi là video clip có thời lượng đảm bảo tối thiểu 05 phút và tối đa 07 phút. Nội dung video clip giới thiệu về thân thế, sự nghiệp, những đóng góp quan trọng của Đại danh y với lĩnh vực y học, y đức, văn hóa, văn học, lịch sử, khoa học; giới thiệu về quần thể khu Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia (Mộ, Khu lưu niệm Đại Danh Y Lê Hữu Trác) và giới thiệu về truyền thống Lễ hội Hải Thượng Lãn Ông.

- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có độ phân giải cao, đảm bảo chất lượng về hình ảnh và âm thanh.

- Tác phẩm dự thi là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên các trang website, mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân trước khi diễn ra cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi thuộc quyền sở hữu của tác giả/ nhóm tác giả, không vi phạm, tranh chấp bản quyền; không vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật; không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Các đơn vị trường học phát động phong trào để đông đảo học sinh tham gia dự thi. Mỗi đơn vị nhà trường chọn 1 - 2 tác phẩm xuất sắc nhất của tác giả/nhóm tác giả để tham gia dự thi cấp huyện.

- Tác phẩm dự thi cấp trường: Do từng đơn vị nhà trường tổ chức, đánh giá, công nhận giải và lựa chọn tác phẩm dự thi cấp huyện.

- Tác phẩm dự thi cấp huyện sẽ trải qua 2 vòng sơ khảo và chung khảo:

+ Vòng Sơ khảo: Các trường gửi tác phẩm dự thi về Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện đồng thời đăng tải lên trang Website, Fanpage đơn vị và Fanpage Facebook của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ: <https://www.facebook.com/groups/276132139634142>; gửi đường link website, Fanpage đã đăng tải tác phẩm của đơn vị về Ban tổ chức để theo dõi, đánh giá (BTC chỉ nhận các đường link theo yêu cầu trên, không nhận các đường link ở các trang cá nhân).

+ Vòng Chung khảo: Ban tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn 15 tác phẩm có chất lượng nhất, có số lượng người theo dõi, bình chọn, chia sẻ, đánh giá cao nhất để đánh giá, công nhận và xếp giải.

### **1.3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Phát động Cuộc thi: Ngày 09/10/2023

- Thời gian tổ chức cuộc thi cấp trường: Từ ngày 09/10/2023 đến 25/10/2023.

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi cấp huyện: Từ ngày 25/10/2023 đến ngày 30/10/2023. Các đơn vị đăng tải tác phẩm dự thi cấp huyện trên trang Website, Fanpage đơn vị và Fanpage Facebook của Phòng Giáo dục và Đào tạo: Từ ngày 25/10/2023 đến ngày 30/10/2023.

- Thời gian phát động bình chọn trên mạng internet: Từ khi đăng tải đến hết ngày 07/11/2023.

- Hoàn thành chấm vòng sơ khảo: Từ ngày 07/11/2023 đến ngày 08/11/2023.

- Hoàn thành chấm vòng chung khảo: Từ ngày 09/11/2023 đến ngày 14/11/2023.



- Tổng kết và trao giải: Dự kiến từ ngày 15 đến ngày 18/11/2023.

#### **1.4. Nơi nhận và cách gửi bài thi**

Tác phẩm dự thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi qua Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Cấp THCS, THPT: Nộp qua ông Hà Huy Tuấn, Chuyên viên, địa chỉ Email: [hahuytuanhs@gmail.com](mailto:hahuytuanhs@gmail.com)

- Cấp Tiểu học: Nộp qua bà Phạm Thị Quỳnh Hoa, Chuyên viên, địa chỉ Email: [phamhoa.hs@gmail.com](mailto:phamhoa.hs@gmail.com)

Cách thức gửi nộp bài thi: Gửi qua địa chỉ hộp thư điện tử, cop USB hoặc nộp trực tiếp bằng đĩa.

**1.5. Cơ cấu giải thưởng:** 01 Giải nhất, 02 Giải nhì, 03 Giải ba và các giải khuyến khích.

### **2. Cuộc thi viết tìm hiểu thân thế sự nghiệp Đại danh y Lê Hữu Trác với tác phẩm Thượng kinh ký sự**

#### **2.1. Đối tượng dự thi**

Học sinh cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn huyện.

#### **2.2. Quy định và yêu cầu của bài dự thi**

- Bài dự thi phải đúng chủ đề, nội dung quy định; nội dung bài dự thi không được sao chép lại của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng về nội dung, xuất xứ của hình ảnh, tư liệu.

- Bài thi phải trả lời đủ 4 câu hỏi theo yêu cầu.

- Bài dự thi được thực hiện bằng chữ tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4; đánh số trang theo thứ tự. Bài thi đóng lại thành quyển; trang bìa bài dự thi ghi rõ “*Bài dự thi tìm hiểu thân thế sự nghiệp Đại danh y Lê Hữu Trác với tác phẩm Thượng kinh ký sự*” và họ tên; ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ (nơi trường đang học) của người dự thi.

- Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu phong phú, quý hiếm.

- Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

- Các đơn vị trường học phát động phong trào để tất cả học sinh thuộc đối tượng dự thi đều tham gia dự thi. Mỗi nhà trường chọn 2 - 3 bài thi xuất sắc nhất của đơn vị để tham gia dự thi cấp huyện.

- Đối với cuộc thi cấp trường: Do từng đơn vị nhà trường tổ chức, đánh giá, công nhận giải và lựa chọn bài dự thi cấp huyện.

- Tác phẩm dự thi cấp huyện sẽ được Ban tổ chức cấp huyện đánh giá, lựa chọn và công nhận giải.

#### **2.3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Phát động Cuộc thi: Ngày 09/10/2023

- Thời gian tổ chức cuộc thi cấp trường: Từ ngày 09/10/2023 đến 06/11/2023.

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi cấp huyện: Từ ngày 07/11/2023 đến ngày 08/11/2023.

- Hoàn thành chấm, đánh giá cuộc thi cấp huyện: Từ ngày 09/11/2023 đến ngày 14/11/2023.



- Tổng kết và trao giải: Dự kiến từ ngày 15 đến ngày 18/11/2023.

#### **2.4. Nơi nhận và cách gửi bài thi**

Tác phẩm dự thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi qua Phòng Giáo dục và Đào tạo; nộp trực tiếp cho bà Nguyễn Thị Nguyệt, Chuyên viên Phòng.

**2.5. Cơ cấu giải thưởng:** 01 Giải nhất, 02 Giải nhì, 03 Giải ba và các giải khuyến khích.

#### **2.6. Nội dung câu hỏi**

**Câu 1.** Hãy trình bày thân thế, sự nghiệp của Đại Danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. Mạnh đất Hương Sơn quê mẹ có ảnh hưởng như thế nào đến cuộc đời và sự nghiệp của ông?

**Câu 2.** Quần thể di tích lịch sử văn hóa Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác ở Hương Sơn bao gồm những công trình nào? Ý nghĩa của các công trình đó?

**Câu 3.** Nêu hoàn cảnh ra đời và những nội dung chính của tác phẩm Thượng kinh ký sự. Trí tuệ và nét đẹp nhân cách của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác được thể hiện như thế nào qua tác phẩm? Giá trị văn học và giá trị lịch sử của tác phẩm?

**Câu 4.** Viết bài văn (khoảng 800 từ) trình bày cảm nhận về đoạn trích *Vào phủ chúa Trịnh* (trích trong tác phẩm Thượng kinh ký sự) của Lê Hữu Trác.

### **III. Kinh phí tổ chức cuộc thi**

Kinh phí tổ chức cuộc thi cấp trường, cấp huyện trích trong kinh phí phân bổ ngân sách cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm 2023 và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Ban hành Kế hoạch, chỉ đạo các nhà trường phát động, tổ chức cuộc thi cấp trường và tham gia cuộc thi cấp huyện đảm bảo sôi nổi, hiệu quả và thiết thực; đánh giá việc tổ chức cuộc thi ở các đơn vị trường học; phối hợp thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; tổ chức đánh giá, tổng kết và trao giải cuộc thi.

#### **2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn**

Tổ chức phát động, hướng dẫn học sinh tham gia sôi nổi các cuộc thi với tỷ lệ cao nhất. Tổ chức nghiêm túc, chất lượng cuộc thi cấp trường và tham gia hiệu quả cuộc thi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi xây dựng Video clip giới thiệu về thân thế sự nghiệp Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và Cuộc thi Tìm hiểu thân thế sự nghiệp Đại danh y Lê Hữu Trác với tác phẩm Thượng kinh ký sự cho học sinh phổ thông trên địa bàn huyện; yêu cầu các đơn vị trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT huyện;
- Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX huyện;
- Lãnh đạo Phòng;
- Các bộ phận CM;
- Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Trường Giang**

